Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Página 1 de 4

Portaria nº 322/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 036/2023-PRH.

R E S O L V E :

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova didática e de

títulos/currículo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Temporário aberto por meio do Edital

nº 036/2023-PRH.

Art. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros:

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO FISICA

(01) EDUCAÇÃO FÍSICA COM ÊNFASE NA SAÚDE

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Vania de Fatima M de Souza Presidente UEM

Prof. Dr. Leandro Rechenchosky Secretário UEM

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena
Fernandes

Membro UNESPAR

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman Suplente UEM

(02) ESPORTES COLETIVOS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira Presidente UEM

Profa. Dra. Roseli Terezinha S Teixeira Secretário UEM

Profa. Dra. Telma Adriana P Martineli Membro UEM

Prof. Dr. Braulio Henrique M Branco Suplente Unicesumar

(03) ESPORTES INDIVIDUAIS

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Ieda Parra Barbosa Rinaldi Presidente UEM

Prof. Dr. Giuliano Gomes de A Pimentel Secretário UEM

Prof. Dr. Rogerio Massarotto de Oliveira Membro UEM

Prof. Dr. Amauri Aparecido Bássoli de
Oliveira

Suplente UEM - Aposentado
- Voluntário

https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Página 2 de 4

(04) ESTUDOS DO TEMPO LIVRE, LAZER, JOGO E RECREAÇÃO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo Presidente UEM

Prof. Dr. Juliano de Souza Secretário UEM

Profa. Dra. Larissa Michelle Lara Membro UEM

Profa. Dra. Thais Godoi de Souza Suplente UEM

(05) DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Ademar Avelar de Almeida Junior Presidente UEM

Prof. Dr. Adolpho Cardoso Amorim Secretário UEM

Profa. Dra. Luciana Figueiredo Lacanallo
Arrais

Membro UEM

Profa. Dra. Andreia Paula Basei Suplente UEM

(06) GINÁSTICA, MANIFESTAÇÕES RÍTMICAS E DANÇANTES

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Nelson Nardo Junior Presidente UEM

Prof. Dr. Pedro Paulo Deprá Secretário UEM

Prof. Dr. Marcelo da Silva Villas Bôas Membro UEM

Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes                            Suplente UEM

(07) LUTAS

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Carlos Herold Junior Presidente UEM

Prof. Dr. Carlos Henrique Ferreira Magalhães Secretário UEM

Prof. Dr. Wilson Rinaldi Membro UEM

Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos Suplente UEM

(08) TREINAMENTO E ASPECTOS MOTORES DO MOVIMENTO HUMANO

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Claudio Kravchychyn Presidente UEM

Prof. Dr. Antonio Carlos Monteiro de Miranda Secretário UEM

Profa. Dra. Luciane Cristina Arantes Membro UEM

Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Página 3 de 4

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

(09) CUIDADO DE ENFERMAGEM AO INDIVÍDUO ADULTO E AO IDOSO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Maria Emilia Grassi B Miguel Presidente UEM

Profa. Dra. Elizabeth A de S da S Valsecch Secretário UEM

Profa. Dra. Fernanda Shizue N Carignano Membro UEM

Profa. Dra. Jorseli Angela H Coimbra Suplente UEM

(10) ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Nelly Lopes de Moraes Gil Presidente UEM

Profa. Dra. Marcela Demitto Furtado Secretário UEM

Prof. Dr. Herbert Leopoldo de F Goes Membro UEM

Profa. Dra. Maricy Morbin Torres Suplente UEM

(11) ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL II

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Gabriela Tavares Magnabosco Presidente UEM

Profa. Dra. Debora Regina de O Moura Secretário UEM

Profa. Dra. Viviani Camboin Meireles Membro UEM

Profa. Dra. Grace Jacqueline Aquiles Suplente UEM

(12) SAÚDE DA COMUNIDADE II

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Edileuza de Fatima R Nardi Presidente UEM

Profa. Dra. Hosanna Pattrig Fertonani Secretário UEM

Profa. Dra. Cely Cristina M Goncalves Membro UEM

Profa. Dra. Maria de Fatima G L Merino Suplente UEM

https://www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

Página 4 de 4

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA

(13) TERAPÊUTICA FARMACOLÓGICA

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Wilson Alves do Prado Presidente UEM

Prof. Dr. Vagner Roberto Batistela Secretário UEM

Prof. Dr. Gustavo Jacobucci Farah Membro UEM

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman Suplente UEM

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 02 de maio de 2023.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

https://www.uem.br/concurso